
                                      

 
 
 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

Совета депутатов муниципального образования «Киясовский район» 
 
 

О мерах по восстановлению лесных насаждений на территории района 

 и борьбе с лесными вредителями  

 

 

Заслушав информацию руководителя государственного казенного учреждения 

Удмуртской Республики «Киясовское лесничество» Н.М.Миннахметова по 

вышеназванному вопросу, Киясовский районный Совет депутатов отмечает, что 

Киясовское лесничество принимает меры по лесовосстановлению и защите лесных 

насаждений от вредителей.  

По состоянию на 01.01.2014 года фонд лесовосстановления по Киясовскому 

лесничеству составляет 296 гектаров, что по сравнению с прошлым годом меньше на 

60 гектаров. В 2013 году лесовосстановление проведено на площади 80 гектаров, 

осуществлена посадка леса на 50 гектарах, естественное заращивание на 30 гектарах, 

уход за лесными культурами на 160 гектарах, дополнение лесных культур на 80 

гектарах, подготовка почвы на 2014 год на 80 гектарах. Помимо этого Киясовским 

лесничеством проведены мероприятия по защите лесов от вредителей и болезней, в 

их числе лесопатологическое обследование на площади 1000 гектаров, надзор за  

появлением вредителей и болезней леса на 130 гектарах, наземные меры борьбы  с 

вредителями леса на площади 91 гектар (охрана муравейников, изготовление их 

искусственных гнездовий и устройство ремизных участков).  

На 2014 год работы по лесовосстановлению запланированы на площади 104,5 

гектара, в том числе естественное восстановление лесных насаждений пройдет на 

территории 24,6 гектара, а посадка леса будет осуществлена на 80 гектарах лесных 

земель. Уход за лесными культурами будет осуществлен на 217 гектарах. 

В целом на территории Киясовского района вредные лесные организмы 

обнаружены на площади 934 гектара, в том числе площадь очагов, требующих мер 

борьбы составляет 65 гектаров. В связи с этим в 2013 году были проведены 

санитарные рубки на площади 617,8 гектара с объемом 42322 куб.метра. 

Работу по оздоровлению и восстановлению лесов  в настоящее время вести все 

сложнее из-за сокращения  количества работников лесничества и несовершенства 

действующего лесного законодательства. 

В соответствии со статьей 25 Устава муниципального образования "Киясовский 

район" районный Совет депутатов 
 

РЕШАЕТ: 

1. Информацию руководителя государственного казенного учреждения 

Удмуртской Республики «Киясовское лесничество» Н.М.Миннахметова о мерах по 

восстановлению лесных насаждений на территории района и борьбе с лесными 

вредителями, принять к сведению. 

2. Рекомендовать ГКУ УР «Киясовское лесничество» (руководитель – 

Миннахметов Н.М.): 

- принять меры к ликвидации очагов вредных лесных организмов; 



- обеспечить выделение делового леса для строительства жилых домов в 

соответствии с действующим законодательством; 

- ужесточить контроль за очисткой территории леса и прилегающей к лесу 

территории от лесорубочных остатков.   

3. Рекомендовать главам муниципальных образований – сельских поселений  

содействовать в организации добровольцев для осуществления лесопосадок в 2014 

году. 

4. Главе муниципального образования «Киясовский район» А.В. Максимову 

обратиться  в Правительство Удмуртской Республики для инициирования 

рассмотрения вопроса о необходимости увеличения штатов лесничеств. 

5. Главе Администрации муниципального образования «Киясовский район» 

С.В.Мерзлякову обратиться в Министерство лесного хозяйства Удмуртской 

Республики о необходимости финансирования работ по очистке леса от сухостоя и 

обработке от вредителей еловых насаждений. 

 6. Опубликовать настоящее решение в Вестнике правовых актов органов 

местного самоуправления муниципального образования «Киясовский район» и 

разместить на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального 

образования «Киясовский район». 

 

 

 

 

Глава муниципального образования 

"Киясовский район"                                                                               А.В. Максимов 

 

 

с. Киясово 

28 апреля 2014 года 

№ 221 

 
 

 


